terontpendant cinquante jours

au lieu de leur domicile, pour
deffendre aux plaintes, qui
seront faites contr'eux.

(35) Les grâces, ou les pri-

vilèges accordez aux comtes,

aux barons et aux nobles par
Saint Louis et Philippe le Bel ,

leur sont confirmez.

(36) Le Roy réitère et con-

firme les soldes , les grâces

et les pi'ivileges exprimez cy-
dessus.

(37) LuCS sencschaux et au-
tres officiers royaux, feront

publier ia présente ordonan-
ce à leurs prochaines assises.

(38) Si les sencschaux et au-

tres officiers royaux manquent
à l'observation des présentes

,

ils seront tenus aux dépens ,

dommages et inlerests des par-

ties.
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PniLU'prs Dei grafid Fraucorum I\ev.

Ad populoriim regimen et tulhdam coiislifnli sunt in orbe ler-

rarum ab eo per qiiem regos régnant , regnm et principum po-

tenles, \\\ in virga œquitatis et jnslitias régnent et in pace cnslo-

diant sibi snbditas nationes. Cum itarjne nobis ex parte dilectornni

et fidelium noslroruin comifum , baronnm et alioruni nobilinm

jnslitiam altani , seii nieruni iniperium iiabenlinm, senescallia-

rumïolosœ, BelUcadii , Ncmansi, Carcassonae, Biterris, Pelra-

goricensi.« et Catbnrcensis ac Knthenensis et Bigorre, ressorlo-

rum eanmi, pro se et suis subditis phu'es qiierinioniaî nuper

expositcT fuissent , inter alia ronlinentcs, quod ipsis districta , seu

diininuta fuerant, in guerris nostris Vasconniai anni pra^senlis

stipendia, quœ in guerris Vasconniœ percipere consueverunt prae-

decessorum nostrornin tcmporibus ab aniiquo.

Eapropter notum facimus universis tam prœsentibusquamfu-

turis, quod nos rectum et congruura arbitrantes, quod dicti co-

irjites, barones etnobiles, qui tam consideralionc prœmissoruni,

quam pro honore nostro et pra^decessorum nostrorum, exposue-

runt liberaliter se , suarum personarum pericula, et rerum sti-

pendia non timcntes, regiam debent clementiam (iivorabileni

invenire , non solum in hiis quaB ex justitiœ debito, sed eliam

de gratia requiruntur . Idcirco ad supplicationem corum

statuta, ordinationes, proliibiliones et declarationcs fecimiis,

et eis concessimus infrascriplas irrefragabiliter et in perpc-

luum valituras, quibus supcrnâ clementià, speramus cultuni

justitiœ ,
paeis, et modesliœ, in dietaruiu senescaUiarum parli-

busobscrvari.

In primisordinamus et prs'cipimus, per senescallos rcceplores,

tbesaurarios, seu capilaneos, aut députâtes nostros, et succes-

sorum nostrorum eisdeni supplicantibns, et eorum snccessoribus

pro se, et suis subililis, tam i)oI)îiîbns quam innobilibus, cum ex

parle nostra mandati fuerint, ut ad guerras nostras accédant

,

niutuum fieri ,
priusquam iter arripiant, secundum statuta cu-

juslibct eorunidem, super slipendii.s suis plus vel minus, secun-

dum locorum distantias, ut commodius absque suorum damp-
nosa distraclione bonorum, ad id se valeant pneparare.

(2) Statuinius eliam concedeiitcs, quod aliqua subsidia vel

cxactiones ab eis , vel corum subditis nobilibus vel innobilibus

ex parle nostra, vel successonun nostrorum de celero nun exi-

ganlur pro guerris nosiris, vel aliàs omnimodc.

(5) Item. IIoc cdiclo in perpetuum valituro statuimus, ut
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cumlimitationesfierî petentur, etiam interaosetaliosquoscumque

subdilos nostros
,
per senascallias locorum sine difficulJate ûant,

vocaio tamen piocuratore noslio, si domanium nostruni contin-

gil, excepiis finibus regni noslri conliguis, terii.'î vel juiisdiclio-

iiibus coiisistentibus exlra legnum , iii quibus limitatioues ficri

non conc^dinins, per prœsentes. Kt si de jure nostro et alieno,

in casu liniitalionis sit dubium , inquiralur super hoc cum probis

\iiis locorum vicinoruui , vocale procuralorc nostro sunimariè et

<ie piano, et sine slrepitu jadicii et figura, et ulterius liateodein

modo, ponentes limites prout ratio suadebit : nec ob hoc pro-

curaloribus , vel offîcialibus noslris salarium , vel expensœ solvan-

tur, excepiis salariis servientium.

(4) It&iU. Edicto perpetuo prohibemus, ne aniodè gardiato-

res ecclesiaruni aut conmiissarii (1) à nobis, vel seneseallis nos-

tris depulaîi, penunceilos vel gardias ponant, nisi in rébus de

quibus ecclesias fuerunt in possesssione pacifica, vel quasi : et si

inter partes sit oppositio su[>er re, vel jurisdiclione, et utraque

se asserat [)Ossidere, gardiator, vel commissarius in casu illo

,

parles adjoruet corani suis ordinariis ad diem competentem, et

prohibeat parlibus ne intérim in praejudicium alterutrius, pen-

idenle adjornamento, aliquid atteniptent, nec aîiqui profractione

gardiœ moleslentur, nisi l'uerit notoria , sicut de ecclesiis cathe-

dralibus, monasteriis aliquibus, quae sunt in gardia regia , no-

toriè ab antiquo , vel nisi in assisiis publiée , vel parti fuerit spe-

cialiter intimata.

(5) Item. Concedimus statuentes , quod amodô non concedan-

tur per nos, aut successores nostros , in terris, autsubditisdic-

torum supplicantium ,
gardiœ , nisi causae cognitio légitima

praecesserit , vocatis nobilibus, exceptis eccksiis et monasteriis

qusB sunt in gardia regia ab antiquo, et viduis, pupillis et cle-

ricis clericaliter viventibus, viduitale, pupillari setate, ac cleri-

catu eorurn durantibus dumtaxat.

(6) Item. Hac in perpetuum valitura constitulione statuimus,

\i\ si quis procurator noster amodô movere voluerit , vel moverit

litem, super re, vel jurisdiclione quacumque, contra aliqueni

eam possidenlem, non dissaziantur, seu turbcalur possidentes,

(1) F. l'ord. de Philippe-le.Bel , 5 may i3o2, avec les notes; Bcaumanoîr,

rout. du Bcauvoisis, ch. 46; Clwpin. do D<)iiia7i., lib. i, til. 6, it. i ; Du Cau;:c,

Y", Regalia et fVarda, (Ijaiir.)

£8*
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nisi prius causa cognita , ncc ad manum nostram (3) res Uligiosa

ponatur, nisi in casu, quo si lis esset inler privatos, res conten-

liosa ad ipsani manum nostram tamquam firmiorem poni dc-

berut. Et si possidens, seu saisitiis, lilc i)cudente, ulalur in casu

piaemisso jiuisdictione vel re contenliosa, declararnus ipsuni non

posse vol debere de atteinptatis (3) condeinnari propter hoc, vel

eliam moleslari.

(7) Statuimus etiam prohibcnles ne (juis procurator regius par-

tialiler se admergetur in causa quacumque, nisi prius a judice

coram quo lis pendebil, habucrit in judicio, partibus prœsenli-

bus et audilis, mandatum expressum.

(8) Item. Prœsenli constitulione, quam irrefragabiliter prae-

cipinius observari, diximus ordinando , quod quandocunque

agetur de patrimonio, seu dominio rcgio in possessorio dum-
taxat, ordinarius loci de hoc valeat cognoscere, et etiam ju-

dicare.

(9) Si vero in petitorio agatur et procurator regius actor fuerit

in causa, ordinarius loci valeat de illa cognoscere et eam judi-

carc, dum tamen causa illa valorem annuum quinquaginta li-

brarum turonensium non excédât. Et si procurator regius sit def-

fensor , et causa illa ultra valorem triginta librarum turonensium

annuatim non ascendat, de ea possit similiter ordiuare, cognos-

cere et etiam terminare.

(10) Prœterea statuimus et mandamus relationes processuum

et causarum^ tàm civiliuni
,
quàm criminalium, amodô fieri co-

ram seuescallis et judicibus aliis, in partibus supradictis, iu

prœsentia parlium litiganlium, si ad id voluerint intéresse. Addi-

mus eliam slaluto hujusmodi, quod judiccs per se ipsos inques-

tas et processus amodè videant, et référant j et si per alios eos

\idcri i'aciant vel refcrri, parles proinde nihil solvere teneantur,

nec ad id compellanlur, nisi de earum voluntate procédât,

(u) Item. Prœcipiendo statuimus, ut cum in causis , tàm

nostris quàm aliis, renuulialum lucrit et conclusum, et fuerint

(i) Il en csioit ainsi dans nos pays couslumiers, où la chose contentieuse

cstoit mise en la main du Roy, d'où la règle que le Roy ne plaide pas dessaisi.

Quand aucun dehal de nouvcUctè est mcu entre un sujet et le Roj, adonc la

cliose est mise m la main du Boij , mais il ne nuit fioint , car aucun jrru-

d'hommc est eslu, qui gouverne ta chose au nom de l'un et de Vautre. L auteur

du grand Coutumier, liv. 2, cliap. 21 , p. i5o, V. l'art. 5i ey-après. (Laur.)

(2) V. l'autPiT d'i "rimd Coutumier. liv. 2. cli. 21, p. i4q. (Idem.)
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in stalu judicancli, juclices, infi-a tertiam assiziam immédiate se-

quenlem, ad tardius sententiam proférant in eisdcni ; alioquin

id per alios tacientes , fieri si pelalur, eos propler hoc débile pu-

niemus.

(12) Prohibemus insiiper statiientes. ne senescalli aut alii ju-

dices consulant patronos, seu advocatos vcl procuratores nostros,

aut alios, vel cum eis délibèrent qualiter pronunciare habcbunt,

vel judicare in causis nostris vel aliis, in quibus ipsi procuratores

fuerint vel patroni, sed eos a consilio,seu deliberatlone hujus-

niodi omnino repellant, ne ibidem intcrsint (i)

(i5) Item. Inhibendo statuimus, ne senescalli, aut quicum-

que alii judices nostri altos justitiarios, seu merum imperium

habentes , aut eorum aliquem, impedire prœsumant, quominns

in suos officiales deliquentes in suis olficiis, vel aliis, infra juris-

dictionem ipsorum, et quemlibet corumdem , suani juri.sdictio-

nem valeant exercere, et eos pro suis culpis et excessibus débite

corrigere, et punira, nisi ad nos hujusraodi jurisdictio pertineat,

de consuetudine jani prœstitâ.

(14) Statuimus etiam ut si quis officialis noster, cujuscunique

auctoritatis existât, infra jurisdictionem cujuscumque alti justi-

liarii, seu rneruna imperium habcntis, de celero reperiatur de-

linquens, puniatur, non exercendo suum oflîcium. Et non impc-

diatur dictus altus justitiarius, per quemcumque justitiarium

nostrum, quominus in delinquentes bu j usmodi, suam jurisdictio-

nem exerceat , ipsumque puniat jusJitia niediante.

(i5) Prœterea declaramus statuentcs, executiones obîigatio-

num faclarum ad vires cujuscumque nostri sigilli, per altos

justitiarios vel merum imperium habentes in terris et jurisdic-

tionibus suis debere fieri, nisi légitime requisiti id facere négli-

gèrent, vel etiam recusarent.

(16) Item. Praesenti constitutione statuimus, quodamodouon
ponantur comestores (2), nec duo vel plures simul, sed unicus

dumtaxat serviens, sive commissarius, eadetn vice, pro execu-

lione solius debiti dcputetur, nisi plures miltendi sint ex causa

rationabili, per judicem nostrum ordinarium arbitranda. Et fiant

executiones locorum consuetudine observatâ; et qui contrarium

(1) r. le président Ilenrion dcPanscy, autorité judic., p. 195, note. (Is.)

{?.) F. Glossaire dii Droit françois, V". Mangeurs; Du Cangc, Glossaire.

V". Comcsloixs, [Idçm.)
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fecerit débite piiniatnr. Adjicientfs consfitutiom hujusmodi, ut

pro nosîiis dcbilis csequendis, vel exigendis, non nisi unus solus

eadeni vice .ib^qne commissariosea comniissariis , vel aliis (| ni bus-

vis adjnnctis scrvienîibus deputetur. Et de recogniliouèsolLilioni.s

cum Tact;! rnerit , volumus el sîaluiuius dari et concedi peleiUibii»

publicum iuslrunientum.

(17) Item. Prœsentiiiin aufoiilafe statuinius, quod scripluias

Curiarum nostrarum , in partibiis iiis, licet consueverint vendi

,

vel ad firmam tradi, per senescallcs^ amodo tradantur personis

idojicis per eas gubernandœ; adjicienles, quod nullus compella-

tur solvere pro scriptura grossata , vel extratta , nisi ad rcquisitio-

nem ipsius grossata fuerit , vel extratta.

(18) Item. Sfatuto perpetuo pvohibemus, ne aliquis senescal-

»us aiît alius oiïicialis noster subditos altorum juslitiariorum, seu

meruiii imperium liabenlium, aut eorum aliquos, praîlextu litte-

rarum nostrarum ad eos contra dictos subditos obtentarum, vel

obtinendarum coram se trahet civilifer aut criminaliler, nisi iu

dictis literis nostris fierct mentio, quod non obstanle, quod es-

sent subdili dictorum altorum juslitiariorum, et continerent

commissionem et causam commissionis rationabilem, nos mo-
ventes, aliàs enim eas ex nunc subreptitias repulamus, nec eas

volumus executioni mandari . nibilominus inhibentes jurisdictio-

nem qualemcumque amodo exerceri in subditos altorum justitia-

ricrum , seu mernm imperium habentium, prastextu litterarum

quae débita regalia nuncupantur, a nobts vel justitiariis nostris

quibuslibet obtentarum , seu obtinendarum.

(19) Statuimus praeterea ut proclamaliones armorum (1), dum
faciendae fuerint pro casu nos tangente, in terris et jurisdiclioni-

bus altorum justitiariorum, seu merum imperium habentium,
per eos fiant, ad aiandatimi senescallorum nostrorum, nisi in

casu quo justitiarii ipsi légitime requisiti id facere négligèrent,

vel etiam recusarent; nec in aliis casibus aliquis senescallus, ju-

(1) Ces procîamatioas, quand elles cstoicnt faites pour le Roy, n'csloiciit,

ce semble, autre chose que Je ian. Car anciennement on disoit crier le i)an et

crier au tan, comme on le peut voir cbap. 11 et 42 de l'anc coût, de Flandre,

et dans l'art, 'yo , chap, du stile de Liège. F. Tord, de Pliilippe-le-Long ; juillet

i5i9, art. 17, où les cris appelez icy "prociamationes , sont nommez prcconisa-

tioncs; et note sur le thap. 61, du i''* livre dos Estahiiss>emens. Il ne faut pas

confondre ces cris avec les cris de guerre, dont Du Cango .ilraité fort au long

thap. II et 12 de ses Dissertations sur Joinville. (Laur.)

i538. 4"0

rlcx aut officialis nosler, iiifra junsdictioneiii alicujus jiistifiarii,

jiirisdiC(ionem , aiU cognilionem aliani iii casibus ad ipsnhi jusfi-

tiariuiïi altniu spcctanlibiis, exerccat, rcssorli tamcii castbus , cl

uliis ad nos jure regio s|)orlaiUibus, noî)is saivis.

(20) Et si aliqui.'. oiïicialis iiosltr se dixerit ad cscculionem

abquain faciendam, vel ad aliud de[»ulalutii, voluinus qiiod de

poUstale, seu conimissioue sibi tradita doccat requisilus, aiio-

quin ad dampna el expensas iUius (eucaliir et aliàs dcbile pu-

lïiatur.

(31) Item. Iirefragabili prohibemas cdicîo, ne senescalli, aut

quicuniqne alii jusliciarii iiostri, quemcumque nobileui, aut

aitiuin capiant, pro (juocuniqutî delicto , nisi in facto [»r<T,senti,

vel prius de commisso delieto iul'otmati contra tnini , fuerinl légi-

time et mature, aut esset iama de iioc i)ubîica , vel vehemens

prœsumptio coutra eum, scuverisimilitcr de fuga illius timerelut;

nec in aliquo casnum prœdictorum [)rocedatur ad inquestam

,

nisi informatione pra^missa. Et cuni inl'ormaliones secrète neiit

contra delatos de crimine, vel excessu, notarii, seu commissarii

scribere et examinare lencantur deposiliones testium , quanliini

facienlpro iouoscentia , vel excusationc debali, et fiant sine cuslu

aliquo delatorum.

(22) Adjicimus etiam huic edicto,quodaliquisdcnunlialor, 1ns-

tructor, Instigator, seu alius, quocuniqtte nornine censcalur,

non admittatur ad prosequenduni dcnunliaUoneni sùaiii, nisi

prius de dainpnis et expensis reiundendis dedcrit iduneaui cau-

tionem.

{•10) Item. Statuinius et concedimus ul comités bavones et alii

nohiles qui judiccs appellaiionuni habucrunt et babcnl de consue-

tudiue , anliqua , vel de priviiegio competenti , et de appeUalioni-

bus suorum inferiorum judicum cognoverunl et in sayzina cog-

noscendi remanserunt, deinceps habeant et de diclis appellalio-

nihus cognoscant, nec super lioc impediantar a quocumque.

(>.4) Et (|uia nonnulli ex ipsis comitibus, baronibus et nobiii-

bus soient facere cndi monetam, ut dicvujt , concedimus ipsis

et eoruai cuilibet, quod facta nobis ftde de jure suo, de forma et

d<î cuno earum, cudi laciant, ut soicbant.

(^5) Item. Super eo quod dum quastio vcrlilur contra siïh-

dilos dictoruiu supplioantiuni; aut torum aliquem , super do-

mino rei lieredilariœ, in corum alla juslitia, vel ubi habent me-
fu'm imperium, situatœ, jus[ïHarii no.slri occasîone illa

,
quod

pos3e!?soi' dit la' lei icm iiiam obiiyavil, sub aliquo sigillorum,
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nostrorum, dictos altos justitianos,velmcrnm impcrium habcn-

tes, in cognilioiic quœslionis doniinii dicta? rei impcdire niluu-

tur, ordinamusprohibcntes nealiquis justitiarius noster idamodo

faciat, velaltcniptet.

(26) Item. Concedimus quod nobiles habenles ab antique

pedagia in terris et fluminibus suis, non impediantur per ali-

quem, seu aliquos de officialihus nostris, quin illa levare pos-

sint a mercatoribus per eorum leudarium , seu districtum trans-

seuntibus, prout hactenus consueverunt^ licet iidem mercatorcs

à nobis, seu genlibus nostris nomine nostro eis vendentibus eme-

rint res prœdictas, non obstanlibus literis in conlrarium impe-

tralis, nec impedimento, a pauco tempore citra, eis apposito in

hac parte.

(27) Statuimus etiam prascipientes, quod si in jurisdictione

alti justitiarii, seu mcruna impcrium babentis, aliquis subditus

suus, vel alius deliquerit vel commiserit nostram gardiam vio-

lando (1), quod senescallus vel judex noster, qui de violentia

gardiœ cognoscet, non possit multare delinquentem, seu viola-

torem gardiaî, quantumeumque delictum grave sit, ultra valo-

rem tertia; partis bonorum delinquentis et infra, prout qualitas

commissi exegerit et requiret , et dictus ordinarius non impe-
diatur quominus contra delinquentes impune procédât, ut ad
ipsum pertinebit, salvo quod in capitali crimine retardabitur

sententia ferenda per ordinarium , quousque sententia ralione

dicta? salvaî gardiœ per senescallos vel judices nostroslata ftierit

contra accusatum pra;dictum.

(28) Concedimus insuper dictis altis justitiariis, vel merum
imperium habentibus, et eorum cuilibet, quod si conliugat ali-

quem per ipsos, aut eorum aliquem bannire, et postmodum ille

bannitus per génies noslras pro eodem casu vel alio banniatur,

ac deindc banniens invenerit dictum bannitum in sua alla juris-

dictione, et ibidem eum ceperit , non impediatur per gentes nos-

,tras, occasione dicti sccundi banni per gentes nostras facti, quo-

minus dictum bannitum juslitiare valeat, prout ad eum pertinue-

rit , quamdiu fuerit diligons in bac parte.

(29) Item. Statuimus probibcndo, ut eum post aliquem pro-

(1) F. Glossaire du Droil François, V". Sauvegarde, et Bcaumanoir, cent,

de Kcauvoisis, cLap. tics Trêves et usscurevicns
i

Loisel , liv. 6, lit. 1, règle»

7j 8, et tit. 2, règle 9. (Laur.)

I
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curatorém regiiim , pro jure regio ex una parle , et quemcumque

privatum ex allcra , super jurisdiclione , vel re aliqua litem

amodo movcri conligerit, privatus non compellatur ad solven-

dum procuratori regio, vel pro ipso salarium , pro dictis, vel pro

actis, seu notariis, vel testibus aut alios sumptus litis (i); et si

contrarium factum fuerit decernimus recipienlem compelli ad

restituendum solveuti, unà cuin dampnis et expensis quas susti-

iiuerinL in hac parte.

(3o) Inhibemus insuper ne aliquis sencscallus, judex, ofificia-

lis, receptoraut serviens creditorem aliquem compellat invituui

ad tradendum suas obligatorias litteras, etiam sub aliquo sigillo-

rum nostrorum sigillatas, ut liât per manus eorum executio de

eisdem, nisi créditer executionem, per receptoreni seu servien-

teni fieri requisierit, quin imo créditer per se, vel per privatum

nuntium, débita sua possit si vclit, absque compulsione vel exac-

tione requirere et Icvare.

(3i) Et cumbona, velres aliquasad manumnostram, adins-

tantiani proeuratoris noslri , vel alterius cujuscumque , vel

propter debatum partium poni contigerit, ordinamus et prœci-

pimus ea non olïicialibus , niinislris, aut servientibus nostris,

aut corum alicui, sed alicui probo viro privato tradi (2) custo-

dienda et regenda, competenti salario mediante, qui de eis de-

beat loco et tempore reddere rationem. deductis rationabllibus

expensis. Et si quis officialis, minister, seu serviens noster ea re-

cipere proesumpserit contra prœsentem ordinationeni nostram ,

etiam partium intervenientium consensu, recipienlem compelli

jubemus ad restituendum levala , absque salario et expensis.

(52) Item. Duximus staluenclum, ut in causis appellalionum

prosequendis, contra procuratores regios , si dicti comités, baro-

nes, et nobiles ac eorum subditi faerint diligentes adeô, quod

per eos non steterit quominus fuerint terminatœ, sed per dilatio-

ues petitas ex parte procuratorum nostrorum, vel quia assiziœ non

sederent totiens, quod causa; ipsae potueriut terminari, non cur-

rant, nec currisse dicantur ialalia contra ipsos.

(53) Et quia ex parte comiLum, baronum et aliorum nobi-

(1) V.i. Gain et du Moulin, Quœst. 5(jo; Bacquet, Droits de justici", cli.

7, n. 1 5, 22 et 24; Dcspeisses, toin. 5, lit. 1 1, lit. 2 , p. 74, n. 11, (Laur.)

(2) F. l'auteur du grand Coutuinicr, liv. 2, cli. 21 , des cas do nouvcllcUz,

p, i5o, et cy-dessus, art. 6. (Laur.)
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lium pr.TBdictorum cxlilit siippHoatum
, qualhenus a faciendis

pariagiis (i), et ab acquirendo , cmplionis vel excamhii litulo,

vel aliàs quoquoniodo, in fcvulis, relrofeiidis, villis, lotis et

eastris, ubi ipsi altam jusliliam, scu merum imperiurn liabère

noscunliir, absliiieremiis. Yolunins nos, et dictae eonim suppli-

calioni pro nobis et snccessoribns nosliis annuimus conceden-

dum, quod nisi diimtaxat pro necessitale regni, foitalitia ncces-

saria vel uliiia pro securitate regni nostriet luitione ipsius ulte-

riùs acquiremus, in loeis praedictis vel eoriim aliquo, tilulis su-

pradictis, aiit aliquo eorumdem , et de acquisilis in casu illo re-

oompensalionem debitam faciemus.

(34) Cum aulem senescalli, Judices, prdcuralores, et quicum-
que alii offîciales iioslri, officium suuni

, quacumque causa, vel

occasione dimiserint, ordinamu? et statuimus, quod post diniis-

sionem dicti officii in illoloco, debeantper quinquaginta dies (2)

immédiate sequcnles continue residere, et quei-elantibus de ipsis

habeant rcspondere, utpossint ipsi qiierelantes facilius consequi

jus suum contra eos.

(45) Privilégia auteni , seu ordînationes eisdeia comilibiis, ba-

ronibus, et nobilibus quae a beato Ludovico, et a carissimo

quondam patruo nostro Philippo regibus Francorum, coneedi-

mus et prœcipimus eis fradi, sub sigillo nostro, per gentes nos-

tras Caméra) computorum, quœ eis, nobilibus pro nobis et

successoribus nostris , tenore prœsentium confirmamus, renova-

mus et teneri ac inviolabiliter observari mandamus.

(36) Caeterum no^ prœmissa omnia et singula per nos , ut prx-

mittitur, statuta^ edicta, concessa , inhibita et ordinata, prout

superius sunt expressa, seu concordata, volumus ex parte comi-

luin, baronum et riobilium praedictorum, pro se et subditis suis

praîdictis super percipiendis stipcndiis supradiclis observari :

et inviolabiliter nos et successores nostros reges, ad ca ex parle

nostra servanda, et faeienda servare, obligamus expresse.

(37) Et ut inviolabilius et inconcusse serventur, omnes et sin-

gvdos senescallos prœsenles et luturos diclarum senescalliarum,

in prima Assizia quam tenebunt, necnon et judices, procurato-

rcs et officiarios, Ihesaurarios, ministros, et servieutes regios

(1) V. Glossaire du DroU françois ; Cuibin, Droits de palroiiagc, liv. 2,

p. 4l>5, et Du Ciiiigt; , dans son Glossaire. (Laur.)

(2; V. l'union, de S.' Loiiis, décembre 125/î , art. 5i ; de ii5u, art. 25. [Id.)

i538. 445

prsGsentcs et faturos, per juramentum eoruni dictis senescallis

nstriiigi volumus, atl irrefragabilom observautiam eornmdeni,

nonobsfantibusquibuscuniqne ordinationc, lege, piivilegio , usu ,

stilo, observanlia, consueludiiie conlrariis, vel statulo, causis,

processibus seu litibiis pendenlibus aul litteris per nos, vel suc-

cessores noslros concessis, seu concedendis , quae quôad hoc do

certa scientia, de pletiitudiiie regiœ polestalis tollimus , cassa'-

mus, aniiullanius, irrilamus ei viribus penitus vacnamus, ut

nuUus ad excipieiidiun de ipsis confra proeniissa , vel pracmis^'

sorum aliquod , adiniltatur ex nanc
,
praîdiclis olïïcialibus uostris

praesentibus el fiUuris et cuilibet eoruni super piœdictis sllentium

perpetuum imponendo.

(58) Si quis autcni ea, vel eoruni aliquod transgressus fncrif,

et requisilus , reforni:ire, seu reparare noluerit, leneatur ad re-

sarcienduni expensas el dainpna illius vel illoruin, in cujus. vei

quorum prœjudiciuai circa hoc fucrit attemptatuni, el nihilomi-

11U8 pro transgression ibus hujusmodi taliler puniatur, quod psenà

illivîscedat dUls in exenipluni. Notarii ctiam et labelliones qui in

suis officiis contra praeniissa vel eoruni aiicpiod atlemplare vfcl

facerc praesumpserint, ad expensas et dampna similiter tenean-

tur et etiam puniautur.

Quod ut firmuni et stabile perpétué perseverel, prsesenlibus

litteris nostrum fecimus apponisigillum, nostro in aliis, etalieno

in omnibus jure salvo.

Actum apud Boscum Vincenuarum , anno Domiui sicccxxxviit

,

mense junior

N". 87. — Edit portant règlement pour ta jurisdiction des

prévôts et des juges des justices royales.

Paris, 10 juillet i338. (Traité de la po'.ice,îi7. 1, lit. 2, cli. 4. — Blanchard.)

N*. 88* — Lettres pour ohtiger, tes baillis et receveurs à
compter aux temps fixés; les nouveaux officiers à prêter

serment à la chambre des comptes ; et les conunissaircs à

y venir prendre leurs commissions
^
qui y seront enre-

gistrées.

Paris, 5i juiilcl i355. (C. L. XII, 44.)
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N°. 89. — Lettres jyar icsqucUcs ic Roi donne pouvoir à ia

reine de gouverner ie royaume en son absence.

Clcrmont en Bcauvolsis, août i558. (C. L. XII
, 45.)

Philippe, par la grâce de Dieu,Roys de France, savoir faisons à

tous presensetàvenir, quenous jà meiiz d'alerà nostre semonce

de gens d'armes, que faite avons pour la deffension de nostre

royaume, et pour contester à nos anemis le roy d'Angleterre, ses

alliez et ses aidans, qui ont empris à venir seur nous et entrer

efforciément en nostre royaume ; voulaus endemetiers que

nous serons en nos présentes guerres, ponrveoir au gouverne-

ment de nostre royaume, aus besoingîies qui demeurent à l'aire,

et à celles qui porroient sourdre , et cspecialement à ce que pour

nosdites guerres fournir et maintenir grandement et puissam-

ment, nous aicns sens deftiuit, frais et mises nécessaires; csta-

blissons et laissons en lieu de nous, jusques à nostre retour, nos-

tre ti'ès-chiere et très-amée compaigne la Royne (2) , comme
celle que nous savons qui aime, veult et désire de tout son cuer,

nostre honneur et le profit de nostre royaume, comme le sien

propre, et de qui plus que de toute créature mortele nous nous

povons et devons fier. Pour ce nous en toutes choses touchans

le gouvernement de nostre royaume et en tovites besoingnes, li

donnons plain povoir et auctorité par-dessus tous autres, et vou-

lons que elle en puisse faire, ordener et commander par voie de

justice, de grâce et de expédient, et par toutes autres voies et ma-
nières, aussi et autant comme nous ferions en nostre personne;

et avec ce donnons, octroionsct baillons par ces présentes lettres,

à nostrcdile compaigne, plain povoir et auctorité, ô général et

especial mandement de requerre et recevoir pour nous et en

nostre nom, de quelconques personnes et de toutes manières de

gens, aides, subsides, prestz, empruns et finances de deniers et

de toutes choses nécessaires et proffitables pour noz guerres et

noz besoingnes, et pour la garde et deffension de nostre royaume,

et de obligier à rendre et paier ce que par li sera pris et emprunté,

nous, nos hoirs et successeurs, et les biens de nous et de eus et de

nostre royaume, et de en faire assignations en quelconques lieux

que elle vouldra, seur noz debtes , seur noz receveurs ou seur nos

rentes ou amendes, et en donner ses lettres sous tele fourme

(i) Mcmoiial B. Uc la Cliambrc des comptes de Taris, i'ol. VI. xx (fio.)
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comme elle vouldra, lesquelles nous promettons renouveller et

refaire souz noslrc séel, et faire le deble et le fait nostre, à la

(lesdharge de nostredite compaigne, loulefoiz que requis en se-

rons; et aussi voulons que nos hoirs et successeurs , lesquels

nous obligons à ce , soient tenuz du faire. Et encores donnons tn

, mandement par ces présentes lettres, à noz amez et feauz gens

de nos comptes, que do tous prestz, empruns et finances faiz et

à faire par nostredite très-chiere compaigne , desquelz il leur ap-

paira par les lettres de nostredite compaigne , donnent et facent

donner cedule ou escroc de nostre trésor, à tous ceux qui les re-

querront, en retenant les lettres qu'il auront de nostredite com-

paigne; non contrestant que lesdiz prestz, empruns et finances

n'aient esté faiz ne receuz en nostre trésor. Et là où nostredite

compaigne verra que aucunes grâces, prolïitou biensfaiz soient

à faire à cens qui à sa requesle auront fait ou feront et pourcha-

ceront aides, preslz, dons ou finances pour nos guerres et besoin-

gnes devant dites, nous donnons et ottroions à nostredite très-

chiere compaigne, plain povoir et autorité du faire, et de

donner et ottroier privilèges, franchises et noblesces à villes et

communiiez et à singulières personnes, à temps, à vie, ou à

perpétuité; de rappeller bannissemens, tant de cas criminels

comme civils; de remettre, quitter et pardonner toutes peinnes,

mulctes , amendes, condempnations et fourl'aitures , en tant

comme à nous pourroit touchier; et de faire quelconques autres

grâces teles et si grans comme il semblera bon à nostredite com-

paigne, et comme nous pourrions faire en nostre présence, et de

en donner les lettres , lesqueles nous promettons pour nous et

pour nosdiz hoirs et successeurs, tenir et garder, et de les renou-

veller, refaire ou confermer en la meilleur fourme et maniera

que elles porront plus estre faites valables et estables.

Et que ces choses tiegncnt et aient vigueur de perpétuel fer-

meté, nous avons fait mettre nostre séel à ces présentes lettres.

Donné à Clermont en Beauvoisin , l'an de grâce mil trois cens

trente huit, ou mois d'aoust.

Originale redditum fuit magîstro , J. ChambcUe, domine
regine secretario. Collatio hujus transcripTi facla fuit cum origi-

nalisignato sic. Par le Roy, qui Ta Icue. R. de Molins. Parisiis ,

in Caméra complorum , die xxiu. Sejitenibris, anno Domini
millesimo trecentesimo tiigesimo octavo. Per me J. de Donche-

riaco, et me Leodeg. Moiient.
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N". Qo. — Lettres portant qne (es remises que le Roi fait

des émolmnens du sceau, doivent s'étendre à ta portion

que ies notaires , ou autres» y pourraient prétendre.

Amiens, 8 septembre i558. (C. L. XII, 46.)

N". 91. — Lettres jtortant qu'il sera fait une fabrication

d'espèces d'or et d'argent » et qui fixent ic prix de l'un

€t de l'autre.

Au Bois de Vlncennes, dernier oclobre i558. (C. L. VI, préface.)

N". 92. — Lettres (1) du Roi de Bohême , lieutenant du
Roi (2)_, il) partibus Occitaisis, qui accordent aux habitansde
la Réole le droit de disposer de leurs hiens par testament

ou autrement.

Marmandc, 6 janvier i338. (C. h. XII, 56i.)

JoHANNES, Dei gratià, Bohemiae Rex, locumtenens domini ré-

gis Franciae in partibus occitanis, universis praesenlesinspecluris:

salulem.

Audità pcr nos supplicatione seu rcquestâ juraloruni etconsu-

lum villse de Régula, continentes quôd ciim in Vasadesio sit ex-

pressa consuetudo, ut nullus habita tor diclœ villas de bonis suis

ipimubiiibus testari vel aliler ordinare possit seu disponere,

quod in coram et praîdecessorum suorum magnum redundat

prœjudiciuni et non niodicum detrinientum , ut super praemissis

nostra; provisionis remedio provideremiis.

lisdem nos eoruin supplicationi annucntes, attentis meritis et

gratis servitiis domino prœdicto Régi et ejus prœdecessoribus per

eosimpensis, dictis juratis seu consulibus et aiiis villse prœdictae

et ejus pertinentiarum habitatoribus qui nunc sunt vel fuerunt

pro tempore, ac eum successoribus universis, tenore praesen-

tinm licentiam et libcram potestatem concedimus.

Ut ipsi de bonis eorum omnibus mdWlibiis vel immobilibus,

sive dicta bona sint feudalia sivc non, à (juibuscumriue doniinis

(i) Elles furcnl confirmées par loUres du Roi , de S;iint-Cicraiain-en-Laj'e, en

lévrier i34o.

(a) Il y a d'autres exemples pendant ce règne de la délégation du pouvoir

rojal.

in feudum teneantur; infra tamen juridictioneni et districtum

dictae villai constitutis testari, vel de ipsis in testamento vel alitei'

disponere et ordinare possint prout ipsis et eorum haeredibus et

successoribus piacuerit vel \idebilur faciendura
,
quàcumque

consuetudine praeinissis contraria seu adversâ (quam, si sit, te-

nore praesentiuni totaliter revocanius, cassamus et irritauius), in

aliquo non obstante
;

Mandantes senescallo Agcnnensi et Vasconiae qui nunc est vel

fuerit pro tempore, et aliis officiariis quibuscumque vel eorum
locatenentibus , vit dictos juralos seu consides et habitatores